Wie man sieht, ist der uns beschäftigende Text in dieser 3. *Redaktion* seiner Substanz nach vorhanden. Wie die Anmerkungen zeigen, kommt *Cyprian* ein besonderes Gewicht zu. Auch ist es von Interesse, das als einziger Theologe *Franzelin* zitiert wird. Man darf ferner fragen, ob durch das »prout« ein tragender Gedanke des Satzes nicht doch betonter hervorgehoben wurde, als dies im definitiven Text geschehen ist.

Datiert vom 15. 4. 1961 sind auch einige »*Animadversiones*« zum vorliegenden Text der 3. *Redaktion* vorhanden. Hier schrieb ich: »3. Relatio Episcoporum ad totam Ecclesiam. a) Indicatur primo status singularis Ecclesiarum particularium, quae sunt partes Ecclesiae universalis, tamen non partes separatae. Functionibus et actionibus quae in ecclesiis particularibus fiunt ipsa Ecclesia catholica aedificatur (baptismate homo non incorporatur dioecesi, sed Ecclesiae, in sacramento poenitentiae reconciliatur toti Ecclesiae, in fractione et sumptione panis unitur omnibus membris Ecclesiae etc.) . . .«

In der zweiten *Redaktion* »Constitutio De Ecclesia Pars: De Episcopis (residentialibus): (Ill. mi D. H. Schauf)« vom 14. 3. 1961 lautet der Text wörtlich wie in der eben vorgelegten 3. *Redaktion*. Geschrieben

wurde dieser Text am 12. 3. 1961. Im Gegensatz zur 3. Redaktion fehlen bei der 2. noch die Anmerkungen.

An dieser Stelle sind von Interesse die vom 31. März 1961 datierten »*Emendationes quaedam a R. P. J. Witte S. J. propositae ad Constitutionis de Ecclesia partem: De Episcopis (residentialibus) ab Ill.mo D. H. Schauf in redactione 2a propositam.*« Hier heißt es auf S.2: »Ad 3: Minus recte videtur comparatio de centro et fundamento unitatis ab auctore allata: episcopi singuli in suis ecclesiis particularibus, Papa in tota Ecclesia. Etenim: Gubernium totius Ecclesiae a Christo simul institutum est monarchicum et collegiale; id quod non valet de gubernio alicuius dioecesis. Quare hanc emendationem propono: »Quia Episcopi singuli centrum et fundamentum unitatis sunt in suis Ecclesiis particularibus, prout in illis et ex illis una et unica Ecclesia catholica existit, singuli suam Ecclesiam repraesentant particularem. Omnes autem episcopi simul, una cum Papa, centrum et fundamentum totius Ecclesiae, totam Ecclesiam repraesentant in vinculo pacis et amoris.« *Witte* ging es offenbar darum, auch das Bischofskollegium als Zentrum und Fundamentum der Gesamtkirche aufscheinen zu lassen. Ohne Zweifel war damit etwas Richtiges anvisiert worden. Wenn man den Gedanken dennoch nicht aufgriff, so lag es wohl daran, daß man dann vielleicht auch die Prärogativen des Papstes innerhalb des Kollegiums und den Unterschied des aktiven Einflusses hätte andeuten müssen. Dies aber wäre ohne längere Ausführungen wohl zu schwierig gewesen. Auch hätte man vielleicht Papst und Bischofskollegium zu sehr von der Einzelkirche getrennt. Von hierher ist meine Erwiderung an *Witte*, die vom 8. 4. 1961 datiert ist und am 10. 4. 1961 vervielfältigt wurde, zu verstehen: »5.- Ad 3: Textum retinendum esse puto quia clarius dicit Papam in se et semper centrum unitatis esse. Corpus autem Episcopale ut collegium quamvis semper ut subiectum existit tamen ut corpus non semper agit.« Wie steht es jedoch um den 1. Entwurf?

Dieser erste Entwurf liegt vor als »*Schema provisorium De Episcopis(residentialibus) (Ill.mi D.ni H.Schauf)*« vom 4. 3. 1961. Er stellt verschiedene Propositionen zur Diskussion, aus denen der eigentliche Text geformt werden sollte. In der 6. Proposition des 2. Kapitels heißt es: »6. Centrum et fundamentum unitatis (episcopi) in tantum cum sint Ecclesiarum suarum in quantum cum Ecclesia universali et cum

eius centro et fundamento unitatis R. Pontifice cohaereant, quam maxime ad hanc unitatem tuendam tenentur et sic legitime repraesentant singuli suas Ecclesias.« Dazu findet sich folgende Erklärung: »ad 6: De unitate et de officio servandi unitatem sermo est. Textus loquitur etiam de idea episcopatus quae apud *Ignatium Martyrem* invenitur: Ecclesiam in episcopo esse etc. Forsan addi posset potestatem episcoporum tamen non mere repraesentativam esse. Sed alia ex parte haec iam in antecedentibus clare dicta sunt. Addi posset in fine 6: »*imo vero quodam sensu in eis Ecclesia existit*«.«

Liegt also in der 2. *Redaktion* der wesentliche Gedanke klar vor, so findet man in den Propositionen lediglich Bausteine und Elemente. Etwas weiter helfen schon mit Bleistift geschriebene Formulierungen auf dem ersten Blatt meines vervielfältigten Entwurfs der Propositionen. Es heißt da: »Cum centrum sint suae Ecclesiae *inquantum ista est pars ecclesiae universalis* hac de causa singuli singulas ecclesias suas repraesentant et omnes simul sumpti totam ecclesiam et ideo unitatem . . .« Und auf der Rückseite dieses Blattes, ebenfalls von meiner Hand: »Quia episcopi singuli centrum et fundamentum unitatis sunt in suis ecclesiis particularibus, *prout illae ad imaginem Ecclesiae universalis formatae unam catholicam constituunt cuius centrum et fundamentum unitatis est R. Pontifex*, hac de causa singuli suam, omnes autem simul totam Ecclesiam una cum Papa repraesentant.« Der Entwurf der Propositionen ist vom 3. 3. 1961 datiert.

An dieser Stelle wäre auch auf eine Stelle aus dem Gutachten von Y.M.J. Congar, das vom 2. April 1961 datiert ist, am 14. 4. 1961 vervielfältigt wurde und den Umfang von 14 Seiten besitzt, hinzuweisen. In diesem Votum »*De Episcopis, et in primis de eorum relatione ad totam Ecclesiam*« heißt es auf S. 8 in n.11: »Episcopus quisque obnoxius est erga totum, id est rationem reddere debet totius, duobus modis: a) in quantum totum adesse debet in qualibet parte; b) in quantum, virtute consecrationis suae curae pastorali (tê diakonia tês episkopês), excitari potest ad opus quoddam incipiendum ultra fines propriae dioecesis, vel ultra utilitates Ecclesiae propriae. a) In quantum totum inveniri debet in qualibet parte: quod exigitur a natura ipsa Ecclesiae (vide n. 10). Consequenter, Episcopus, cum sit superintendens et curam habeat fidelitatis Sponsae, debet qualibet parte naturam totius, id est

Ecclesiae Dei simpliciter, integram custodire ac vivam. Audiamus Bossuet: ›Episcopatus unus est, sicut Ecclesia tota una est; Episcopi unum tantum habent eundemque gregem, cuius unusquisque eorum partem, a toto inseparabilem, regit; ita ut vere totius sunt (de sorte qu'en vérité ils sont au tout), nec eos Deus partitus est nisi ad faciliorem executionem . . .« (IVme Lettre à une Demoiselle de Metz, n. XXXVII; iisdem fere verbis in Funebr.Orat.P.Bourgoing). – ›Catholica‹ primo et fundamentaliter non dicit extensionem quantitative universalem, sed esse secundum totum, ›kath'olou‹. Est praedicatum conveniens, non solum Ecclesiae universae, sed omni Ecclesiae, etiam locali: immo, omni christiano. Episcopus curam habet, Ecclesiam suam ordinare ad totum et regere secundum totum. Applicationes concretae inveniuntur in Voto Rev.mi P. Seb. Tromp, P. 5 . . .« Man sieht, wie die Gedanken *Congars*, der, wie er S. 7 zu erkennen gibt, mein Schema provisorium gekannt hat, in dieselbe Richtung gingen, die in der 2. Redaktion Ausdruck gefunden haben, obwohl mir damals *Congars* Gutachten noch nicht bekannt sein konnte.

In dem von *Congar* erwähnten Gutachten vom 4. 2. 1961 »De Episcopis« schreibt S. *Tromp* auf S. 4f.: »10. Rogatur quomodo Corpus Episcoporum una cum Papa regat totam Ecclesiam? a) Omnes simul regunt cum Papa totam Ecclesiam, quia singuli suos greges regunt, *ex quibus constituitur tota Ecclesia Christi* . . . Debent autem Episcopi regere suam dioecesim *non ut est quidditas absoluta, sed quatenus est pars totius Ecclesiae*, cuius bonum debent semper prae oculis habere . . .« Es folgen dann praktische Folgerungen, die *Congar* vor Augen hatte, als er auf *Tromp* hinwies. Man sieht, wie auch hier, im Gutachten *Tromps*, jene Gedanken bereit lagen, die sich in der 2. Redaktion formuliert vorfinden.

Ja für *Tromp* muß man auch auf »Mystici corporis« hinweisen. Hier lautet die inoffizielle Überschrift zu n.41: »*Idem in singulis ecclesiis per Episcopos*«. Im ersten Satz dieser n.41 aber heißt es: »Quae autem Nos hic de universali Ecclesia diximus, id de peculiaribus etiam asseverari debet christianorum communitatibus, cum Orientalibus, tum Latinis, *ex quibus una constat ac componitur Catholica Ecclesia*, quandoquidem et ipsae a Christo Jesu proprii uniuscuiusque Episcopi voce potestateque reguntur.«

Zu »Mystici corporis« – und man weiß, daß *Tromp* in besonderer Weise an den Vorarbeiten dieses Rundschreibens beteiligt war – schrieb *Tromp* einen Kommentar, der 1943 in Rom und dann später etwas erweitert ebendort 1948 in zweiter und 1958 in dritter Auflage erschien. Hier (*Pius Papa XII, De Mystico Jesu Christi Corpore deque nostra in eo cum Christo coniunctione. »Mystici Corporis Christi«* 29 iun. 1943. Tertio edidit uberrimisque documentis illustravit *S. Tromp, Romae* 1958, 117f) heißt es: »§ 41, 2–4: *de peculiaribus . . . christianorum communitatibus . . . ex quibus una constat ac componitur Catholica Ecclesia. Res est de ecclesiis particularibus subditis vero et proprie dicto Episcopo residentiali. Cf. Clem. Alex., Strom. 5,6: MG 9,61 loquentem de mansionibus ecclesiarum conspirantibus in unum corpus; Gregor. Magn. Moral. IV 7,12: ML 75, 643 de multiplicatis ecclesiis facientibus unam catholicam. Vide etiam Cyrill. Alex., Glaph. in Gen. 5,5: MG 69,250 dicentem multas sponas, quas Christus acquisivit sanguine suo (5,4) constituere unam familiam; et Theodoret., In Psalm. 131,18: MG 80, 1909 observantem ecclesias ubique terrarum sparsas constituere Corpus Christi. Eundem conceptum habent Nicol. I, Quamvis singularium, a. 865; Clem. II, Omne aedificium, 19 Apr. 1047: »Ecclesia vero cum una sit, particulariter tamen divisa, Ecclesias alias, veluti filias nomen matris habentes, habet . . . Quidquid tamen est ecclesiarum ubique terrarum, semper respicit ad apostolicum fundamentum et firmamentum«; Innoc. III, Vir unus, 25 Maii 1205, prol., alludens ad Cant. 6,7: Sexaginta sunt reginae, et octoginta concubinae, et adolescentiarum non est numerus: una est columba mea; Innoc. XI, Triumphans Pastor, 3. Oct. 1678; Pius IX, In suprema, 6 Ian. 1848: Act. I 1, p. 85: »Per totum mundum ecclesiae in unum corpus coaluere semper et coalescunt«; Pius X«, Tradita ab antiquis, 8 Kal. Oct. 1912: AAS 4, 609: »Ecclesiae Catholicae membra, seu particulares ecclesiae«; Bened. XV, Mot. prop. Dei providentis, 1 Mai 1917: AAS 9, 529: »Ecclesiae, ex quibus compactum et coagmentatum constat unum corpus Christi Mysticum.«*